                                       PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Zbritja e numrit nga shuma  f. 64 mat 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Llogaritin shumën duke bërë grupimin e  mbledhorëve. 
* Plotësojnë barazimet duke grupuar numrat në mënyra të ndryshme  . 

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për zbritjen e numrit nga shuma  
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja ,shpuza, shkumsi etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

DRTA  

REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   

Aktiviteti : Do të shënoj në tabelë numrat  13, 4 , 15,   dhe do te pyes;                                                  Sa barazime në mbledhje dhe zbritje mund të formoni me këta numra ?                                                                                                                                Nxënësit shkruajnë barazimet dhe zgjidhjet e tyre në fletore , pastaj unë gjitha mundësitë e kombinimit të numrave i shkruaj në tabelë.                                                                                 13 + 4 = 17                    13 + 15 = 28                      15 – 4 = 11      15 – 13 = 2                             Sa  barazime u fituan nga këta numra?  ( dy me mbledhje dhe dy me zbritje)                           Mandej për secilin nga keto barazime bisedojme p.sh te barazimi  13 + 4 = 17    .                         Cilët janë mbledhorët ? ( 13, 4 )                  Cila është shuma ?   ( 17 )                                          Për barazimin 15 – 4 = 11 .    Cili është i zbritshmi  ?  ( 15 )          Cili është zbritësi ? ( 4 )   Cila është ndryshesa ? ( 11 )
Nxënësit përgjigjen rreth pyetjeve dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për zbritjen e numrit nga shuma  .
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Gjeni numrin e librave që kanë mbet në bibliotekë.
* Duke zbatuar mbledhjen dhe zbritjen nga numrat:12, 5, 17 formoni të gjitha barazimet e mundshme.
* Njehsoni dhe plotësoni drejtkëndëshat e zbrazët;

Pastaj nxënësit do t‘i  udhëzoj t’i hapin librat f. 63 
Kush punon në bibliotekën e shkollës? ( bibliotekistja) 

Ku vendosen librat?   ( në rafte ) 

Pasi e lexon një nx. Ushtrimin e parë . Do t’u bëj pyetje:  
- Sa libra ka në vitrinën e pare ? ( 47 ) 
- Sa libra ka në vitrinën e dytë ? ( 38 ) 



	Sa libra i morën nxënësit ? ( 28 ) 
Sa libra mbetën në bibliotekë ? ( 57 ) 
( 47 – 28 ) + 38 = 19 + 38 = 57 
Në cilin vitrinë i mori librat bibliotekistja ? ( Në vitrinën e dytë
Sa libra mbetën në vitrinën e dytë ( 10 ) 
Sa libra mbetën në bibliotekë? ( 57 ) 

- A ndryshoi rezultati ? ( jo ) 

47 + ( 38 – 28 ) = 47 + 10 = 57 
( 47 + 38 )  - 28 = 85 – 28 = 57

Sa është i  kuptuar për ju ushtrimi i parë? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimin. 
Detyrën 2 . Nxënësit individualisht  bëjnë plotësimin , barazimet lexohen . 
12 + 5 = 17                                     17 – 5 = 12
12 + 17 = 29                                   17 – 12 = 5 
Sa barazime mund t’i formojmë me numrat 12, 5, 17 ?     ( 4 barazi dhe atë dy barazi me mbledhje dhe dy me zbritje ) 
Sa është i  kuptuar për ju ushtrimi i parë? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimin. ) 
Detyrën 3. Nxënësit e punojnë në çifte . Zgjidhjet I krahasojnë me shokët e grupit. Një nx. bën zgjidhjen në tabelë , të tjerët bëjnë korigjimin në rast nevoje. 
 38 – 19 = 19 
 54 – 38 = 16

( 54 + 38 ) – 19 = 92 – 19 = 73

Sa është i  kuptuar për ju ushtrimi i parë? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimin. ) 
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

-Si vepruat te detyra e parë ?

-Po te detyra e dytë ?

- A kishit vështërsi gjatë zgjedhjes së detyrave?
Detyrë shtëpie- Nxënësit punojnë detyrën 4. e vizatojnë  në fletore. 




                                 Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë tek zbritja e numrit nga shuma .
                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

































Vlerësimi pas  mësimit








Vlerësimi në fillim të  mësimit

























































































Vlerësimi gjatë mësimit
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